СОВЕТ ОКТЯБРЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
п.Октябрьский

29.11.2013

                                      № 41
                                                                                          15 – е собрание  3 его созыва
О внесении изменений в решение
Совета Октябрьского сельского поселения от 28.04.2012 № 87а

"Об утверждении положения о земельном налоге"
            Руководствуясь пунктом 1 статьи 5,подпунктом 3 пункта 2 статьи 389, подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации,
Совет Октябрьского  сельского поселения РЕШИЛ:

      1.    Внести в "Положение о земельном налоге", утвержденное решением Совета Октябрьского сельского поселения от 28.04.2012г. № 87а, следующие изменения:
      2.  Пункт 3.1. Положения "О земельном налоге на территории муниципального образования Октябрьское сельское поселение"  дополнить абзацем следующего содержания:
      " 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, представленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;"
      3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу.

     4. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Северянка".

     5. В течении пяти дней с момента принятия направить настоящее решение в Межрайонную инспекцию ФНС России № 5 по Томской области.
Глава Октябрьского сельского поселения                                                   С.П.Смирнов
                                                                                                                       Приложение к решению

                    Совета Октябрьского сельского поселения

                     от 29.11.2013г. № 41
       ПОЛОЖЕНИЕ

о земельном налоге на территории

муниципального образования «Октябрьское сельское поселение»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Согласно статье 15 Налогового кодекса Российской Федерации земельный налог является местным налогом и обязателен к уплате с момента его введения на территории муниципального образования Октябрьское  сельское поселение всеми юридическими и физическими лицами признаваемыми Налоговым кодексом Российской Федерации плательщиками земельного налога.
1.2. Настоящим Положением устанавливаются налоговые ставки, порядок и сроки уплаты земельного налога, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, перечень, основания и порядок применения налоговых льгот.

1.3. Иные элементы налогообложения по земельному налогу, в том числе налогоплательщики, объекты налогообложения, налоговая база, налоговый период и порядок исчисления земельного налога, а также перечень налогоплательщиков, в отношении которых налоговая база уменьшается на необлагаемую земельным налогом сумму, определены главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации

2. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМИ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ПРАВО НА УМЕНЬШЕНИЕ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ

2.1. Уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму производится на основании документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, представляемых налогоплательщиком в налоговый орган по месту нахождения земельного участка. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, представляются в виде оригиналов и копий, не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

3. НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ

3.1. Налоговые ставки устанавливаются в размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
2) 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, ограниченных в обороте  в соответсивии с законодательством Российской Федерации, представленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
3) 0,2 процента в отношении земельных участков:

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

4) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

4. НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ

4.1. Освобождаются от налогообложения категории налогоплательщиков, указанные в ст. 395 Налогового кодекса Российской Федерации.

Кроме того, предоставляется льгота в виде полного освобождения от налогообложения следующим категориям налогоплательщиков:

- ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, а также ветеранам и инвалидам боевых действий;

- физическим лицам, достигшим к началу нового налогового периода возраста 65 лет, в отношении земельных участков под домами индивидуальной жилой застройки, земельных участков сельскохозяйственного использования, земельных участков под гаражами.

4.2. Льгота в виде возможности уплачивать земельный налог в пониженном размере предоставляется в отношении отдельных видов объектов налогообложения следующим категориям налогоплательщиков:

- органам местного самоуправления, бюджетным учреждениям финансирование, которых осуществляется полностью или частично за счет средств областного и местного бюджетов, в отношении земельных участков, используемых для целей их основной деятельности в размере 0,06 процента.

5. ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА

И АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГУ

5.1. В течение налогового периода налогоплательщики - организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают авансовые платежи по налогу.

 Авансовые платежи по итогам отчетного периода уплачиваются налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

5.2. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

5.3. Срок уплаты налога для налогоплательщиков – физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, устанавливается не позднее 10 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

[image: image1.png]